El poseedor de mala fe sin título está obligado a restituir por *conditio sine causa* todos los frutos percibidos que haya consumido y por reivindicación, distinta de la principal, los todavía existentes; en cuanto a los frutos por percibir únicamente está obligado a restituir *officio iudicis* los honestos, pero de ningún modo los deshonestos, salvo que ya los hubiera percibido.

El poseedor de mala fe con título está obligado a restituir por *conditio sine causa* los frutos percibidos que estuvieren consumidos y por reivindicación, distinta de la principal, los existentes; sin embargo, no está obligado a la restitución cuando se trate de

(17) Si se compara el texto acursiano y el azoniano se observará que en ambos se sigue el mismo orden de exposición y se aducen las mismas citas y con frecuencia las expresiones son casi idénticas.

(18) Las glosas citadas son: *De percipientis ad C.3.32.17 super verbo Percepisse; Etiam si ad D.4.2.12 super verbo Potui; Etiam perceptorum ad D.6.1.35 super verbo Non habendam*. Cf. supra notas 15 y 16.

(19) Sobre ediciones y bibliografía de esta obra cf. K. W. NÖRR, «Die Literatur» (supra n. 9), 393.

frutos por percibir, a no ser en cuatro casos: venta en fraude de acreedores, venta con miedo o contra los interdictos de la ley y de frutos maduros corrompidos (20).

(20) «Rubrica. De officio iudicis quo petuntur fructus a possessore. Cum officio iudicis petantur tam in petitione hereditatis quam in rei vindicatione et in aliis etiam actionibus, ideo de eo videamus. In primis tamen ut notat dominus meus in summa Codicis, de rei vindicatione, videamus distinctionem fructuum et possessorum. Fructum enim quidam sunt naturales, quidam industriales; naturales sunt qui sola natura proveniunt, ut poma, pira, cerasa; industriales sunt qui industria hominis proveniunt, scilicet, cultura et cura: cultura ut segetes, cura ut caseus, pilus et lana; horum fructuum quidam dicuntur percepti, id est, perfecti secti, hoc est, collecti, vel statim ex quo a solo separati sunt, ut Digesto, de rei vindicatione, lege Si eius fundi, § Perceptum (D.6.1.78) et Digesto, de usufructuario, lege Si fructuarius (D.7.9.4) alias lege Si fur decerpserit (D.7.1.12,5) et Digesto, quibus modis usus fructus amittitur, lege Si fructuarius (D.7.4.13). Sed notandum quod in legis illis et specialiter in lege illa Si fructuarius (D.7.4.13) quod fructus ita fiunt fructuarii si sint percepti ab eo, vel alio nomine eius, vel ab alio perceptos ipse occupavit in fure, bonefidei possessoris fiunt a quocunque sint a solo separati, ut in legis predictis et Digesto, de usuris, lege Qui sit, § In alieno (D.22.1.25.1). Alii dicuntur percipiendi, et hoc duobus modis: sive quia potuerunt ab aliquo percibi si sibi possidere licisset, vel quia nondum potuerunt percipi propter immaturitatem fructuum, percipi tamen poterunt tempore precedente. Alii dicuntur consumpti, id est, desierunt esse. Alii dicuntur extantes, et horum quidam dicuntur stantes, ut spice, quidam dicuntur pendentes, ut poma; quidam stantes dicuntur qui non continentur arista, ut spice, sed continentur fillqua, id est, pelle vel corio quodam, ut faba et lupinum, ut Digesto, de rei vindicatione, lege Fructus pendentes (D.6.1.44), ut Digesto, de verborum significatione, lege Frugem (D.50.16.77). Tertio etiam modo dicuntur fructus extantes generaliter sed fructus qui sunt percepti et non consumpti. Item possessorum fit distinctio, quia alii bonefidei, alii malefidei, alii cum titulo, alii sine titulo. Oppositio. Sed opponitur quod nulla videtur distinctio fructuum naturalium et industrialium; si enim stricte consideramus omnes fructus invenies industriales: poma enim et cerasa proveniunt ex industria hominis et cultura et cura; si enim arbores non pastinarentur et colerentur tanquam poma provenirent et si non colerentur postea, sicut in vino quod nunquam proveniret nisi vites pastinarentur et colerentur, sicut et in aliis eadem ratione contigit in frumento, quod nunquam perveniret nisi seminarentur et coleretur, quare ergo segetes dicuntur fructus industriales, poma autem dicuntur fructus naturales; nullus fructus hodie videtur naturalis vel si sit vilissimus erit. Respondeo re vera ratione sic large considerata omnes fructus videntur industriales provenientes ex cura hominis vel cultura, ut in segetibus ideo dicuntur industriales, in pomis enim non tanta desideratur industria; si enim ponis arborem et si aliam culturam non adhibeas, poma nascentur, in segetibus enim non sic, nam licet semines nisi aliam culturam non adhibeas fructus non proveniunt, sicut vides in his similibus omnis homo mendax, sed illum dicemus mendacem qui in hoc vitio laborat, et omnis homo comedit et bibit, sed illum dicemus comestorem et potatorem qui magis comedit et bibit, et omnis homo melancolicus, sed illum dicemus magis melancolicum in quo habundat melanconia, et in omnibus contractibus consideratur bona fides, ut Codice, de actionibus et obligationibus, Bonam fidem (C.4.10.4); sed illos contractus appellamus bonefidei in quibus maior fides exigitur; in fructibus enim percipiendis magis vis corporis ex quo percipiuntur quovis seminis ex quo oriuntur aspicitur, ut Digesto, de usuris, lege Qui scit, § In fundo alieno (D.22.1.25.1). Fructus naturales nullus possessor facit suos sive sit bonefidei sive malefidei, sive habeat titulum sive non, ut Digesto, de usuris, lege Fructus (D.22.1.45). Oppositio. Sed opponitur, Digesto, de acquirendo rerum dominio, lege Bonefidei, § secundo (D.41.1.48.3), ubi dicitur quod bonefidei possessor non tantum illos frutus facit suos qui diligentia et opera eius proveniunt sed etiam omnes, ergo et naturales. Respondeo quod dicit ibi omnes intelligo alterius facti perceptos, ut Digesto, de usuris, Qui scit, § Preterea (D.22.1.25.1 in c.) et hoc dicit dominus meus. Licit antiqui dixerint et forte non male, quod bonefidei possessor cum titulo faciat etiam naturales suos et hoc facit titulus et in hoc casu loquitur lex, Digesto, de acquirendo rerum dominio, lege Bonefidei (D.41.1.48); si autem non habet titulum tunc naturales non facit suos et in hoc casu loquitur Digesto, de usufructu. Hos ergo fructus si existant vendicabit petitor et erit hic alia reivindicatio pro fructibus quam illa que competit pro re principali; si vero consumpsert non tenebitur rei vindicatio, cum non possidat nec dolo fecit quominus possidaret, sed conditione sine causa tenetur cum consumpsert in eam causam in qua tamen erat consumpturus de suo, ut Digesto, si certum peratur, lege Si et me et Titium (D.42.5.32). Industriales autem omnes fructus omnis bonefidei possessor percipiendo facit suos, sive titulum habeat sive non; sed quidam dicunt non inveniri legem expressam quod bonefidei possessor sine titulo facit fructus suos, nam omnes leges loquuntur ubi habet titulum, ut Institutionibus, de rerum divisione, § Si quis a non domino (Inst. 2.1.35) et Digesto, de acquirendo rerum dominio, lege Bonefidei (D.41.1.48) et Digesto, de usuris, lege Qui scit, § In alieno (D.22.1.25.1). Sed tamen postea generaliter loqui videtur in omni bonefidei possessore et sin intelegerunt omnes iuris periti et satis est expressum, Digesto, quibus modis ususfructus amittirut, lege Si usufructarius (D.7.4.13) et Digesto, finium regundorum, lege quarta, § Post item (D.10.1.4.2). Sed licet percipiendo faciat suos, tamen si extent iudicis officio tenetur restituere et hic proponitur loco principalis actionis, non autem tenetur rei vindicatione, quia percipientis sunt, ut Codice, de rei vindicatione, lege Certum, § Bona fide (C.3.32.22); in servo autem possesto fieri acquisitorum restitutio ex opera non ex re et tunc officio iudicis et

El tratamiento que Rodofredo Beneventano hace del tema de la restitución de los frutos es el más completo y extenso de los aquí analizados. Nos consta, porque así lo dice él expresamente (21), que una de sus fuentes fue Azón, a quien completa indican-do que las diferencias de tratamiento con respecto a los poseedores se refieren a antes

sic loquitur Digesto, de rei vindicatione, lege Preterea (D.6.1.20), licet Placentinus contradixit; fructus stantes et pendentes petuntur cum ipsa re et eadem reivindicatione, quia sunt pars rei tam a bone fidei possessore sicut et a male fidei, ut Digesto, de rei vindicatione, lege Fructus pendentes (D.6.1.44). De consumptis autem nullo modo tenetur, ut Institutionibus, de officio iudicis, § Si bone fidei (Inst.4.17.2) et forte nec ad precium quia lex dicit eum lucrari et eos lucrifacere propter culturam et curam, ut Digesto, finium regundorum, lege quarta, Post item (D.10.1.4.2). Bona fides tamen in initio exigitur, ut Digesto, de usuris, lege Qui scit, § Bone fidei (D.22.1.25.2), nisi in duobus casibus: quando repetit sumptus factos in re et quando petit usuras medii temporis; in his duobus casibus fit compensatio fructuum cum sumptibus et usuris, ut Digesto, de rei vindicatione, lege Sumptus (D.6.1.48) et lege Emptor (D.6.1.65). Nec obstat lex, Digesto, de acquirendo rerum dominio, lege Bonefidei, § In contrarium (D.41.1.48.1), quia ibi loquitur opponendo; immo dico quia etiam post item contestatam percipiendo facit suos, licet a tempore litis mote sicut in petitione hereditatis tenetur restituere, ut Codice, de rei vindicatione, lege Certum, § Post item (C.3.32.22). Si vero fuerit malefidei possessor, si quidem sine titulo de consumptis tenetur condicione sine causa, de extantibus rei vindicatione, et erit alia ista pro fructibus quam illa que competit pro re vendicanda; licet in petitione hereditatis sit secus, quia sub eadem petitione hereditatis veniet hereditas et fructus ut infra dicemus; quod veniant in reivindicatione extantes dicit lex, Codice, de condicione ex lege, lege Mala fide (C.4.9.3). De percipiendis autem tamen officio iudicis, id est, quis verus possessor percipere potuisset tenetur, ut Digesto, de rei vindicatione, lege Si navis (D.6.1.62.1) et Institutionibus, de officio iudicis, § Sed si rem (Inst.4.17.2); potuisset dico percipere honeste, ut Digesto, de rei vindicatione, lege Fructus non modo (D.6.1.33) et Digesto, de usuris, lege Generaliter (D.22.1.5). Sed licet non teneatur de fructibus inhoneste percipiendis quos forte verus possessor habuisse, quia locasset domum meretrici tamen si inhoneste percipiat tenetur restituere, ut Digesto, de petitione hereditatis, lege Ancillarum, § ultimo (D.5.3.27.1) et lege Si possessor ex hereditate (D.5.3.52), et hoc tam in rei vindicatione quam in petitione hereditatis. Si vero malefidei possessor sit cum titulo de consumptis tenetur condicione sine causa, de extantibus rei vindicatione, et erit alia pro fructibus quam pro re principali; a percipiendis autem excusat propter titulum, ut Codice, de rei vindicatione, lege Si fundum (C.3.32.17). Nisi in casibus cum emit ab eo quem sit vendere in fraudem vel in preiudicium creditorum, ut Digesto, de his que in fraudem creditorum, lege Ait pretor, § Per hanc (D.42.8.10.19). Item cum emit inferendum metum venditor, ut Digesto, quod metus causa, Sed et partus (D.4.2.12). Item cum emit contra interdicta legum, quia tunc tanquam malefidei possessor tenetur, ut Codice, libro undecimo, de agricolis et censitis, lege Quemadmodum (C.11.48(47).7) et in Autentico, de non alienandis aut permutandis rebus etc., § Si quis emere, collatione secunda (N.7=A.2.1.5 in c.). Item si fructus maturos paciatur corrumphi, ut Digesto, de rei vindicatione, lege Si navis, § ultimo (D.6.1.62.1); et sic voluit intelligere legem illam Placentius, alioquin non teneretur nisi de fructibus quos potuit percipere presens possessor non vetus, argumento ad hoc, Digesto, de legis tertio, Patronus (D.32.1.35) et Digesto, de legis primo, lege Apud Iulianus (D.30.1.2), vel intelligebat in illis quattor casibus predictis. Hec omnia per ordinem sic notata invenies in summa domini mei Codicis, de rei vindicatione. Verum tanquam utile in hoc opere inserui et alia addo, que distinctio domini mei et antiquorum doctorum locum habet in fructibus ante item contestatam. Ceterum de fructibus post item contestatam indistincte diximus quod veniant officio iudicis, et tunc omnes possessores pares fiunt et predomino more versantur, ut Digesto, de usuris, lege Neque (D.22.1.15) et Digesto, de petitione hereditatis, lege Sed si lege commissoria, § Ante item (D.5.3.25.7) et Digesto, finium regundorum, lege Sed et si, § Post item (D.10.1.4.2) et Codice, de fructibus et litis expensis, lege secunda (C.7.51.2). Oppositio. Sed opponitur, tu dicas quod si post item contestatam ille qui fuit bonefidei sit malefidei et tenetur de omnibus fructibus, sed videntur leges ille velle contrarium nam lite contestata, qui fuit bonefidei nihilominus remanet bonefidei, ut Digesto, de usuris, lege Qui scit, § Bonefidei autem (D.22.1.25.2); alibi legitur quod sit malefidei ut dicunt iura predicta et Digesto, de acquirendo rerum dominio, lege Bonefidei, § In contrarium (D.41.1.48.1). Respondeo omnia iura allegata loquuntur in diversis casibus, verum dico quod lite contestata remanet bonefidei quantum ad perceptionem fructuum ut percipiendo faciat suos et in hoc casu loquitur lex de usuris. Item nullo modo remanet possessor quantum ad prescriptionem complendam quia more litis causam possessionis non instruant, quia in preteritum estimantur, ut Codice, de rei vindicatione, lege More (C.3.32.26) et Codice, de prescriptione longi temporis, lege prima (C.7.33.1) et in hoc casu loquitur lex, Codice, de acquirendo possessione, Nemo (C.7.32.10). Leges aliae que dicunt illum fieri malefidei subaudi quo ad restitutionem fructuum. Sed hec omnia locum habent pro maiori parte in rei vindicatione et in actionibus specialibus». Cf. ROFREDI BENEVENTANI, *Libelli iuris civilis*, *Libelli iuris canonici*, *Quaestiones Sabbatinæ*, Corpus Glossatorum Juris Civilis, VI, Augustae Taurinorum 1968, 236-237.